²⁵ Srov. I, q. 22, a. 2, ad 2^{um}.

<p>providentiam, ut permittat aliquos ab isto fine deficere. Et hoc dicitur reprobare.</p> <p>Sic igitur, sicut praedestinatio est pars providentiae respectu eorum qui divinitus ordinantur in aeternam salutem; ita reprobatio est pars providentiae respectu illorum qui ab hoc fine decidunt. Unde reprobatio non nominat praescientiam tantum, sed aliquid addit secundum rationem, sicut et providentia, ut supra dictum est. Sicut enim praedestinatio includit voluntatem conferendi gratiam et gloriam, ita reprobatio includit voluntatem permittendi aliquem cadere in culpam, et inferendi damnationis poenam pro culpa.</p>	<p>aby dopouštěla, že někteří lidé tohoto cíle nedojdou. A to se nazývá zavržením.</p> <p>Tak tedy, jako je předurčení částí prozřetelnosti vzhledem k těm, kteří jsou Bohem zařizováni k věčné spáse, tak zavržení je částí prozřetelnosti vzhledem k těm, kteří tohoto cíle nedosáhnou. Proto zavržení neznačí jen předvedění, nýbrž něco přidává podle rozumu, jakož i prozřetelnost, jak bylo výše řečeno.²⁶ Jako totiž předurčení obsahuje vůli udělit milost a slávu, tak zavržení obsahuje vůli dopustit, aby někdo upadl do viny, a uvalit trest odsouzení za vinu.</p>
<p>Ad primum ergo dicendum quod Deus omnes homines diligit, et etiam omnes creaturas, in quantum omnibus vult aliquod bonum: non tamen quodcumque bonum vult omnibus. In quantum igitur quibusdam non vult hoc bonum quod est vita aeterna, dicitur eos habere odio, vel reprobare.</p>	<p>K prvnímu se tedy musí říci, že Bůh miluje všechny lidi a také všechny tvory, pokud všem chce nějaké dobro, ale nechce všem každé dobro. Pokud tedy některým lidem nechce toto dobro, kterým je věčný život, říká se, že je má v nenávisti, či zavrhuje.</p>
<p>Ad secundum dicendum quod aliter se habet reprobatio in causando, quam praedestinatio. Nam praedestinatio est causa et eius quod expectatur in futura vita a praedestinis, scilicet gloriae; et eius quod percipitur in praesenti, scilicet gratiae. Reprobatio vero non est causa eius quod est in praesenti, scilicet culpa; sed est causa derelictionis a Deo. Est tamen causa eius quod redditur in futuro, scilicet poenae aeternae. Sed culpa provenit ex libero arbitrio eius qui reprobat et a gratia deseritur. Et secundum hoc verificatur dictum prophetae, scilicet: <i>Perditio tua, Israel, ex te.</i></p>	<p>K druhému se musí říci, že zavržení se má vzhledem k příčinnosti jinak než předurčení. Neboť předurčení je příčinou jak toho, co předurčení očekávají v budoucím životě, totiž slávy, tak i toho, co přijímají v přítomnosti, totiž milosti. Avšak zavržení není příčinou toho, co je v přítomnosti, totiž viny, nýbrž je příčinou opuštění od Boha. Je však příčinou toho, co se dává v budoucnosti, totiž věčného trestu. Ale vina pochází ze svobodné vůle toho, jenž je zavržen a zbaven milosti. A podle toho je pravdivé slovo prorokovo, totiž: <i>Zkáza tvá, Izraeli, z tebe.</i>²⁷</p>
<p>Ad tertium dicendum quod reprobatio Dei non subtrahit aliquid de potentia reprobati. Unde, cum dicitur quod reprobatus non potest gratiam adipisci, non est hoc intelligendum secundum impossibilitatem absolutam, sed secundum impossibilitatem conditionatam: sicut supra dictum est quod praedestinatum necesse est salvari, necessitate conditionata, quae non tollit libertatem arbitrii. Unde, licet aliquis non possit gratiam adipisci qui reprobat a Deo, tamen quod in hoc peccatum vel illud labatur, ex eius libero arbitrio contingit. Unde et merito sibi imputatur in culpam.</p>	<p>K třetímu se musí říci, že Boží zavržení neodnímá nic z moci zavrženého. Proto, když se praví, že zavržený nemůže dosáhnout milosti, nemá se tomu rozumět podle nemožnosti absolutní, nýbrž podle nemožnosti podmíněné: jak bylo výše řečeno,²⁸ že je nutné, aby předurčený byl spasen nutností podmíněnou, která neodnímá svobodu vůle. Proto, ačkoli ten, kdo je zavržen od Boha, nemůže dosáhnout milosti, přece to, že upadne do tohoto nebo onoho hříchu, nastává ze svobody jeho vůle. Proto se mu to právem přičítá za vinu.</p>

²⁶ Srov. I, q. 22, a. 1, ad 3^{um}.

²⁷ Os 13,9.

²⁸ Srov. I, q. 19, a. 8, ad 1^{um}.

Je-li ve stvoření zlo, může být Stvořitel zároveň vševládny i dobrý?

(fr. Metoděj Němec OP, University of Fribourg)

Ve světle úvah o zlu ve světě se nabízí otázka: může být Bůh, jenž je chápán jako vševládny, skutečně nevinný? Odpověď mnohých uvažuje jistou autonomii (alespoň) části stvoření, jiní hovoří o ustupování Boha, aby byl dán prostor stvoření (J. Moltmann), nebo o nemožnosti koexistence tří atributů: Boží všemohoucnosti, dobroty a srozumitelnosti (H. Jonas).

Svatý Tomáš naopak ukazuje, proč se Boží prozřetelnost a vláda vztahuje na veškeré stvoření. Univerzálnost Boží vlády dle věčného plánu ovšem neznamená, že se vše ve stvoření uskutečňuje nutně. Bůh a jeho působení je jiného řádu než stvořené příčiny a rozhoduje nejen, zda něco vzejde, ale také zda to vzejde jako nutné či nahodilé, a to podle vlastních stvořených příčin (nutných či nikoliv). Podobně zlo ve světě neznamená nedostatek Boží dobroty či moudrosti. Bůh není autorem hříchu, nicméně tvoří svět, ve kterém hřích dopustil. Nebylo by tomu tak, kdyby z něj neuměl vytěžit nová a velká dobra.

Texty: pokud málo času tak jen *STh I*, q. 49, a. 1, s. c. + co.; *STh I*, q. 49, a. 2.

STh I, q. 49, a. 1, s. c. + co

<p>Sed contra est quod Augustinus dicit, contra Iulianum, <i>non fuit omnino unde oriri posset malum, nisi ex bono.</i></p> <p>Respondeo dicendum quod necesse est dicere quod omne malum aliquo modo causam habeat. Malum enim est defectus boni quod natum est et debet haberi. Quod autem aliquid deficiat a sua naturali et debita dispositione, non potest provenire nisi ex aliqua causa trahente rem extra suam dispositionem, non enim grave movetur sursum nisi ab aliquo impellente, nec agens deficit in sua actione nisi propter aliquod impedimentum. Esse autem causam non potest convenire nisi bono, quia nihil potest esse causa nisi in quantum est ens; omne autem ens, in quantum huiusmodi, bonum est. Et si consideremus speciales rationes causarum, agens et forma et finis perfectionem quandam important, quae pertinet ad rationem boni, sed et materia, in quantum est potentia ad bonum, habet rationem boni. Et quidem quod bonum sit causa mali per modum causae materialis, iam ex praemissis patet, ostensum est enim quod bonum est subiectum mali.</p> <p>Causam autem formalem malum non habet, sed est magis privatio formae. Et similiter nec causam finalem, sed magis est privatio ordinis ad finem debitum; non solum enim finis habet rationem boni, sed etiam utile, quod ordinatur ad finem.</p> <p>Causam autem per modum agentis habet malum, non autem per se, sed per accidens. Ad cuius evidentiam, sciendum est quod aliter causatur malum in actione, et aliter in effectu. In actione quidem causatur malum propter defectum alicuius principiorum actionis, vel principalis agentis, vel instrumentalis, sicut defectus in motu animalis potest contingere vel propter debilitatem virtutis motivae, ut in pueris; vel propter solam ineptitudinem instrumenti, ut in claudis. Malum autem in re aliqua, non tamen in proprio</p>	<p><i>Na druhé straně</i></p> <p>Augustin říká ve spisu <i>Proti Juliánovi</i>, že „zlo nemůže povstat z ničeho jiného než z dobra“.</p> <p><i>Odpovídám</i></p> <p>Každé zlo má nějakým způsobem příčinu. Zlo je totiž nepřítomností dobra, které je přirozené a náležité. Avšak když něčemu schází to, co mu přirozeně náleží, může to být pouze díky nějaké příčině, která odchyluje věc od jejích přirozených dispozic. Tak jako něco těžkého stoupá vzhůru pouze působením nějaké síly, tak nějaký činitel přestává působit pouze kvůli nějaké překážce. Příčinou však nemůže být nic jiného než dobro, protože příčina musí být jsoucno, a každé jsoucno jako takové je dobré. Když uvážíme druhy příčin, pak činitel, forma a cíl přinášejí nějakou dokonalost, která patří k pojmu dobra, a také materie, nakolik je potencií vůči dobru, má povahu dobra. Z toho, co již bylo řečeno, plyne, že dobro je příčinou zla prostřednictvím materiální příčiny. Bylo totiž ukázáno, že subjektem zla je dobro.</p> <p>Formální příčinu však zlo nemá. Je spíše privací formy. Podobně nemá ani účelovou příčinu – spíše je privací nasměrování k příslušnému cíli; charakter dobra nemá totiž pouze cíl, ale také to, co vede k dosažení cíle.</p> <p>Co se týče příčiny jakožto činitele, má zlo takovou příčinu nikoli <i>per se</i>, ale pouze <i>per accidens</i>. K pochopení toho je třeba vědět, že zlo je způsobeno jinak v činnosti a jinak v účinku. V případě činnosti je zlo způsobeno nedostatkem nějakého principu činnosti, tj. hlavního činitele nebo jeho nástroje. Např. nedostatek v pohybu živočicha může být způsoben slabostí hybné síly, jako je tomu u dětí, nebo nedostatečností nástroje, jako je tomu u chromých. Zlo přítomné v nějaké věci (které ale</p>
--	---